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ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ 

является федеральным органом исполнительной власти 
и осуществляет функции по обеспечению 

установленного порядка деятельности судов, 
исполнению судебных актов, актов других органов и 
должностных лиц, а также правоприменительные 

функции и функции по контролю и надзору в 
установленной сфере деятельности.



Основной целью 
взаимодействия 

таможенных органов и территориальных отделов службы судебных 
приставов является повышение эффективности исполнительных 

производств по взысканию задолженности по постановлениям 
таможенных органов, постановлениям судебных органов в области 

таможенного дела и их исполнение в полном объеме.



Соглашение о порядке взаимодействия 
таможенных органов Российской 

Федерации и Федеральной службы 
судебных приставов № 01-12/13/12/01-2 

от 23.04.2008 г.

Соглашение
о порядке взаимодействия таможенных органов Российской 

Федерации
и Федеральной службы судебных приставов при исполнении 

постановлений
таможенных органов и иных исполнительных документов



Определяет общие принципы взаимодействия ФТС 
России, региональных таможенных управлений, 

таможен, таможенных постов и Федеральной службы 
судебных приставов, ее территориальных органов и их 

структурных подразделений при исполнении:

❖Постановлений таможенных органов о взыскании 
задолженности по уплате таможенных платежей и 
пеней за просрочку уплаты таможенных платежей за счет 
имущества организации-должника;

❖Постановлений таможенных органов по делам об 
административных правонарушениях;



❖Исполнительных документов, выданных судами на основании 
судебных актов о взыскании таможенных платежей и пеней за 
просрочку уплаты таможенных платежей, в том числе за счет 
товаров, в отношении которых таможенные пошлины, налоги не 
уплачены;

❖Исполнительных документов, выданных судами на основании 
судебных актов по делам об административных 
правонарушениях, включая конфискацию товаров и 
транспортных средств;

❖Исполнительных документов, выданных судами на основании 
судебных актов по заявлению таможенного органа.



Взаимодействие таможенных органов и ФССП России, ее 
территориальных органов и их структурных 

подразделений осуществляется в форме проведения 
совместных мероприятий, заседаний рабочих групп, 

обмена информацией, сверки статистических данных.

Взаимодействие



Совместные мероприятия, информационную поддержку решения 
совместных задач и организацию надлежащего взаимодействия 

должностных лиц таможенных органов и территориальных 
органов ФССП России в ходе исполнения исполнительных 
документов обеспечивают в пределах своей компетенции (в 

частности по взысканию задолженностей:

▪начальники (заместители начальников) таможенных органов,

▪руководители (заместители руководителей) территориальных 
органов ФССП России 

▪и начальники структурных подразделений территориальных 
органов ФССП России. 



Уполномоченные должностные лица соответствующего таможенного органа 
(при предъявлении судебному приставу-исполнителю документов, 

подтверждающих их полномочия) как представители стороны 
исполнительного производства имеют права и несут обязанности, 

предусмотренные ст.50 № 229-ФЗ от 2 октября 2007 г. «Об исполнительном 
производстве» :

1. Стороны исполнительного производства вправе знакомиться с 
материалами исполнительного производства, делать из них 
выписки, снимать с них копии, представлять дополнительные 
материалы, заявлять ходатайства, участвовать в совершении 
исполнительных действий, давать устные и письменные 
объяснения в процессе совершения исполнительных действий, 
приводить свои доводы по всем вопросам, возникающим в ходе 
исполнительного производства, возражать против ходатайств и 
доводов других лиц, участвующих в исполнительном 
производстве, заявлять отводы, обжаловать постановления 
судебного пристава-исполнителя, его действия (бездействие), а 
также имеют иные права, предусмотренные законодательством 
РФ об исполнительном производстве. До окончания 
исполнительного производства стороны исполнительного 
производства вправе заключить мировое соглашение, 
утверждаемое в судебном порядке.



Принудительное исполнение постановлений 
таможенных органов, постановлений судебных 

органов в области таможенного дела 
осуществляют судебные приставы-

исполнители территориальных отделов 
службы судебных приставов в соответствии с 

законодательством РФ об исполнительном 
производстве

Таможенные органы и территориальные 
отделы службы судебных приставов 

организуют проведение ежеквартальных 
совещаний и утверждают планы совместной 
деятельности, направленной на эффективное 

исполнение постановлений таможенных 
органов и постановлений судебных органов в 

области таможенного дела, не позднее 10 числа 
месяца, следующего за отчетным.



Начальники 
таможен, 

направившие свои 
постановления на 

исполнение в 
территориальные 

отделы службы 
судебных приставов, 

оказывают 
содействие в 

получении полной 
и достоверной 
информации в 

отношении 
должника.

Старшие судебные приставы 
территориальных отделов 

службы судебных приставов 
обеспечивают 

своевременность и полноту 
исполнения судебными 

приставами-исполнителями 
постановлений таможенных 

органов, постановлений 
судебных органов в области 

таможенного дела и 
оказывают в пределах своей 
компетенции необходимую 
информационную помощь 

таможенным органам в 
решении совместных задач 

по исполнительному 
производству.



Обращение к исполнению

Если постановление таможенного органа не может быть 
исполнено таможенным органом в пределах своей 

компетенции, постановление направляется судебному 
приставу-исполнителю для обращения взыскания на 

имущество, принадлежащее должнику - физическому или 
юридическому лицу, в порядке, предусмотренном 

законодательством РФ.

Постановление таможенного органа направляется на 
принудительное исполнение в территориальный отдел 

службы судебных приставов в пределах срока 
предъявления постановления к исполнению, 
установленного законодательством РФции.

Таможенный орган обращает постановление к исполнению 
в пределах своей компетенции в соответствии с 

законодательством РФ.



После окончания исполнительных действий судебный пристав-
исполнитель направляет копию постановления об окончании 

исполнительного производства в таможенный орган, производивший 
административное расследование по делу об административном 
правонарушении или предпринимавший действия по взысканию 

таможенных платежей в судебном порядке.

В сопроводительном письме может быть изложена просьба 
таможенного органа о наложении ареста на имущество 

должника в порядке обеспечения исполнения постановления 
таможенного органа.



Нерезиденты (англ. non-resident) — 
юридические) — юридические, физи

ческие 
лица) — юридические, физические 

лица, действующие в 
одном государстве, но постоянно 

зарегистрированные и 
проживающие в другом.

Таможенный орган в случае 
обнаружения имущества должника-
нерезидента немедленно сообщает 
о данном факте в рабочую группу 
по координации взаимодействия 

таможенных органов Центрального 
таможенного управления и 
территориальных отделов 

Управления Федеральной службы 
судебных приставов



Оценка имущества 
должника, на которое 

наложен арест, судебным 
приставом-исполнителем 

при исполнении 
постановления 

таможенного органа, 
постановления судебного 

органа в области 
таможенного дела 

производится в 
соответствии с 
действующим 

законодательством РФ.

Арест и (или) изъятие 
имущества должника 
судебным приставом-
исполнителем могут 

производиться в 
присутствии представителя 
таможенного органа, а если 
такое имущество находится 

на складе временного 
хранения, то присутствие 

представителя таможенного 
органа, ответственного 
представителя склада и 
понятых обязательно.



Порядок перечисления денежных средств, 
взысканных

по постановлениям органов, выдавших
исполнительные документы

Денежные средства, взысканные в ходе исполнительного 
производства, перечисляются территориальным отделом 

Федеральной службы судебных приставов на счет Управления 
Федерального казначейства Министерства финансов РФ, 
открытый для Центрального таможенного управления, по 

реквизитам, указанным в исполнительном документе и (или) 
сопроводительном письме таможенного органа, в течение трех 

банковских дней со дня поступления денежных средств на текущий 
счет по учету денежных средств, поступающих во временное 
распоряжение территориальных отделов службы судебных 

приставов, за исключением исполнительского сбора и расходов на 
совершение исполнительных действий, а также штрафов, 

наложенных службой судебных приставов в ходе исполнительного 
производства.



При добровольной оплате должником (полностью или частично) 
сумм административных штрафов, а также задолженности по 
уплате таможенных платежей и пеней за просрочку уплаты 

таможенных платежей напрямую на счет таможенного органа, 
минуя счета территориальных отделов Федеральной службы 

судебных приставов, таможенный орган не позднее пяти дней со 
дня поступления денежных средств уведомляет об этом по 

электронным каналам связи (факс, модем и пр.) соответствующий 
территориальный отдел Управления Федеральной службы 

судебных приставов, где ведется данное исполнительное 
производство.



При возвращении фактически исполненного или частично исполненного 
исполнительного документа судебный пристав-исполнитель направляет в 

таможенный орган заверенную копию соответствующего платежного 
документа с отметкой банка о перечислении денежных средств на счет 

Федерального казначейства, открытый для таможенного органа, или на счет, 
указанный в исполнительном документе либо в сопроводительных документах к 
постановлению, вынесенному таможенным органом, или ином исполнительном 

документе.



Таможенный орган незамедлительно, не позднее одних суток с 
момента подтверждения того, что товар, находящийся под 
таможенным контролем или выпущенный для свободного 

обращения, является собственностью должника, извещает об этом 
по оперативным каналам связи судебного пристава-исполнителя, 

возбудившего исполнительное производство.



Вывод
Изучив особенности взаимодействия таможенных органов и Федеральной 

службы судебных приставов в РФ основные приоритеты усиления их 
взаимодействия обусловлены тем, что один из приоритетов государства — 
содействие развитию внешней торговли — может быть достигнут лишь 

при выработке согласованных позиций таможенных органов и 
Федеральной службы судебных приставов, основанных на приоритете 

соблюдения законных прав субъектов внешней торговли. 
Создание объединенных информационных ресурсов таможенных 
органов и Федеральной службы судебных приставов, использование 
новых прогрессивных принципов аналитической работы, принятие 
решений с использованием информационных технологий позволит 

координировать деятельность вышеуказанных органов, выделять 
приоритеты в организации этой деятельности, шире использовать связи с 

общественностью как в целях профилактики уклонений от уплаты 
таможенных платежей, так и в целях получения дополнительной 

информации о плательщиках, мнения населения об эффективности 
деятельности таможенных органов и Федеральной службы судебных 

приставов. Несомненно, это будет также способствовать борьбе с 
проявлениями коррупции и взяточничеством в органах власти.



Спасибо за 
внимание!


